
 

Αθήνα, 12 Σεπτεμβρίου 2025 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ & ΑΚΕ 

Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 

 

Τους Υπουργούς  

 

Υποδομών & Μεταφορών 

 

Εσωτερικών 

Θέμα: Νέα σχολική χρονιά, ίδια κτηριακά ελλείμματα για τα σχολεία της Μαγνησίας  

Παγιωμένο φαίνεται πως είναι πλέον το πρόβλημα των κτηριακών υποδομών των σχολείων της 

Μαγνησίας, κυρίως όσων αφορά στα σχολικά κτήρια που στεγάζουν σχολεία της πρωτοβάθμιας 

εκπαίδευσης. 

Παρά τη σωρεία κοινοβουλευτικών παρεμβάσεων που έχουμε πραγματοποιήσει τα τελευταία 

χρόνια για το ζήτημα, η Κυβέρνηση αρνείται να προχωρήσει σε βιώσιμες λύσεις που θα 

αναβαθμίσουν την εκπαιδευτική ζωή της περιοχής και θα αυξήσουν τα εχέγγυα ασφάλειας της 

εκπαιδευτικής διαδικασίας. 

Μία «ανάσα» πριν το φετινό κουδούνι, ο Σύλλογος Εκπαιδευτικών Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 

Μαγνησίας επιβεβαιώνει ότι η νέα σχολική χρονιά στη Μαγνησία ξεκινά ξανά με σοβαρές 

ελλείψεις σε κτηριακές υποδομές. 

Το 17% των νηπιαγωγείων λειτουργεί σε μισθωμένα κτήρια, με τον μεγαλύτερο αριθμό αυτών 

να είναι, σύμφωνα με τους εκπροσώπους των εκπαιδευτικών, ακατάλληλα. 

Από τα 15 μισθωμένα νηπιαγωγεία που δεν εξασφαλίζουν ένα κατάλληλο σχολικό περιβάλλον 

για τους μαθητές, τα 11 βρίσκονται στο πολεοδομικό συγκρότημα Βόλου, ενώ τα υπόλοιπα σε 

Σκιάθο, Γλώσσα, Διμήνι και Νέα Αγχίαλο. 

Στα Δημοτικά σχολεία η εικόνα είναι επίσης ελλειμματική. Σημαντικός αριθμός σχολείων 

φιλοξενείται σε κτήρια που λόγω παλαιότητας, δεν καλύπτουν τις σύγχρονες ανάγκες. Αρκετές 

είναι οι περιπτώσεις όπου εξακολουθούν να χρησιμοποιούνται κοντέινερ ως αίθουσες 

διδασκαλίας. 

Υπάρχουν σχολικές μονάδες χωρίς αίθουσες γυμναστικής, χωρίς ειδικούς χώρους για 

παράλληλη στήριξη. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Αριθμ. Πρωτ. Αίτησ. Κατ. Εγγράφων:

1795

Ημερομ. Κατάθεσης:

12/9/2025



Ζήτημα δημιουργείται και στην εύρυθμη λειτουργία των Ολοήμερων σχολείων καθώς,  σε 

πολλές περιπτώσεις, λόγω έλλειψης αιθουσών, το Ολοήμερο πρόγραμμα δεν μπορεί να 

λειτουργήσει ή παρουσιάζονται εικόνες με μαθητές να λαμβάνουν το γεύμα τους μέσα στις 

αίθουσες διδασκαλίας εξαιτίας της έλλειψης κατάλληλου χώρου σίτισης. 

Τον Ιούνιο υπογράφηκε η 2η φάση του Προγράμματος «Μαριέττα Γιαννάκου», συνολικού ύψους 

100 εκατ. ευρώ, τα οποία προέρχονται από τη δωρεά της Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών, που 

αφορά παρεμβάσεις σε 426 σχολικές μονάδες, σε 245 Δήμους και στις 13 Περιφέρειες της 

χώρας. 

Σύμφωνα με όσα δήλωσε από 27/05/2025 η αρμόδια Υπουργός, το Πρόγραμμα αξιοποιήθηκε 

για ανακαινίσεις και βελτιώσεις των υποδομών δημοσίων σχολείων, χωρίς ωστόσο μέχρι 

στιγμής να περιλαμβάνει σχεδιασμό ανέγερσης νέων σύγχρονων σχολικών μονάδων. 

Ενδεικτικά, στη Μαγνησία, παρά το μείζον πρόβλημα που αντιμετωπίζει με τα κτηριακά 

ελλείμματα των σχολικών μονάδων, στο Πρόγραμμα εντάχθηκαν μόλις πέντε (5) σχολεία! 

Συγκεκριμένα, το 10ο Δημοτικό Σχολείο Βόλου, το 14ο Δημοτικό Σχολείο Βόλου, το 21ο Δημοτικό 

Σχολείο Βόλου, το 8ο Λύκειο Βόλου και το 8ο Γυμνάσιο Βόλου.  

Οι αποσπασματικές επισκευές σε σχολικά κτήρια, δεν λύνουν το μείζον κτηριακό πρόβλημα 

που υπάρχει συνολικά στα σχολικά κτήρια της Μαγνησίας και δεν απαντούν στην ανάγκη 

διαμόρφωσης ενός συνολικού σχεδιασμού για τη δημιουργία νέων, αναβαθμισμένων σχολικών 

εγκαταστάσεων. 

Η εικόνα που παρουσιάζουν τα σχολεία της Μαγνησίας μία ημέρα πριν την έναρξη της νέας 

σχολικής χρονιάς υπονομεύει την ποιότητα της δημόσιας εκπαίδευσης στην περιοχή, ενώ 

εγείρει και σοβαρά ζητήματα ασφάλειας και παιδαγωγικής επάρκειας. 

Το διαρκές έλλειμμα επαρκούς χρηματοδότησης για την ανέγερση και συντήρηση των σχολικών 

μονάδων, αλλά και το έλλειμμα σχεδιασμού και συντονισμού μεταξύ των συναρμόδιων 

Υπουργείων και της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, επιτείνουν και διαιωνίζουν τα ζητήματα των 

κτιριακών υποδομών των σχολικών μονάδων του Νομού.  

Η ανάγκη για έναν σοβαρό εθνικό σχεδιασμό για την αναβάθμιση των κτιριακών υποδομών των 

δημοσίων σχολείων της χώρας είναι πιο επιτακτική από ποτέ. 

Από τον περασμένο Φεβρουάριο και με αφορμή την πτώση σοβάδων σε αίθουσα διδασκαλίας 

του 27ου Δημοτικού Σχολείου Βόλου, καταθέσαμε σχετική Ερώτηση και Αίτηση Κατάθεσης 

Εγγράφων ζητώντας την πλήρη λίστα των σχολικών κτιρίων που έχουν περάσει τον αναγκαίο 

προσεισμικό έλεγχο και εκείνων που απομένουν να ελεγχθούν στον Νομό Μαγνησίας και τα 

πορίσματα των ελέγχων για τις περιπτώσεις των σχολείων στον Νομό Μαγνησίας που κρίθηκαν 

ακατάλληλα ή χρειάζονται παρεμβάσεις.  

Μέχρι σήμερα δεν έχουμε λάβει την επίσημη απάντηση του Υπουργείου Παιδείας ούτε την 

σχετική λίστα. 

Κατόπιν των ανωτέρω,  

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 



1. Ποια μέτρα προτίθενται να λάβουν για την αντιμετώπιση του προβλήματος των 

μισθωμένων και ακατάλληλων νηπιαγωγείων στη Μαγνησία; 

2. Ποια μέτρα προτίθενται να λάβουν για την άκρως ελλειμματική εικόνα των κτηριακών 

υποδομών στα Δημοτικά σχολεία της Μαγνησίας; 

3. Για ποιο λόγο και με ποια κριτήρια εντάχθηκαν στο πρόγραμμα «Μαριέττα Γιαννάκου» 

μόλις πέντε (5) σχολεία της Μαγνησίας; 

4. Υπάρχει η πρόθεση να αξιοποιηθούν κονδύλια του προγράμματος και για την ανέγερση 

νέων σύγχρονων σχολικών μονάδων; Αν ναι, σε ποιες περιοχές στοχεύει ο σχεδιασμός; 

5. Προτίθενται να σχεδιάσουν και να υλοποιήσουν, σύμφωνα με την αρμοδιότητά τους, ένα 

νέο πρόγραμμα σχολικής στέγης, με στόχο την ανέγερση νέων σύγχρονων σχολικών 

μονάδων και την ουσιαστική αναβάθμιση της δημόσιας εκπαίδευσης; 

 

ΑΙΤΗΣΗ ΚΑΤΑΘΕΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ 

Παρακαλούμε όπως μάς κοινοποιήσετε την πλήρη λίστα των σχολικών κτιρίων που 

έχουν περάσει τον αναγκαίο προσεισμικό έλεγχο και εκείνων που απομένουν να 

ελεγχθούν στον Νομό Μαγνησίας και τα πορίσματα των ελέγχων για τις περιπτώσεις 

των σχολείων στον Νομό Μαγνησίας που κρίθηκαν ακατάλληλα ή χρειάζονται 

παρεμβάσεις. 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές  

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 

 




